

Số: /KH-UBND

Hoài Nhơn, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 25/02/2026 của UBND tỉnh Gia Lai về thi hành Luật Tương trợ tư pháp về dân sự trên địa bàn phường Hoài Nhơn

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 25/02/2026 của UBND tỉnh Gia Lai về thi hành Luật tương trợ tư pháp về dân sự trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

UBND phường Hoài Nhơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 25/02/2026 của UBND tỉnh Gia Lai về thi hành Luật Tương trợ tư pháp về dân sự trên địa bàn phường Hoài Nhơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao cho UBND phường tại Kế hoạch số 81/KH-UBND của UBND tỉnh.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn về nội dung cơ bản của Luật Tương trợ tư pháp về dân sự.

- Bảo đảm việc phối hợp cung cấp thông tin, báo cáo liên quan đến công tác tương trợ tư pháp về dân sự theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Tăng cường trách nhiệm của các bộ phận chuyên môn trong việc phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu khi cơ quan có thẩm quyền yêu cầu phục vụ hoạt động tương trợ tư pháp về dân sự.

- Nâng cao năng lực tham mưu, thực hiện nhiệm vụ của công chức tư pháp – hộ tịch trong các hoạt động liên quan đến xác minh, cung cấp thông tin phục vụ tương trợ tư pháp.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan khi được yêu cầu.

- Không làm phát sinh thủ tục hành chính ngoài quy định của pháp luật.

- Việc triển khai thực hiện phải đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của UBND phường.

- Việc cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ tương trợ tư pháp phải kịp thời, chính xác theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Tương trợ tư pháp về dân sự

a) Nội dung thực hiện:

- Lồng ghép tuyên truyền các quy định của Luật Tương trợ tư pháp và các văn bản có liên quan trong các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, sinh hoạt tổ dân phố và các hình thức tuyên truyền pháp luật khác tại địa phương. Tăng cường tuyên truyền để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân về ý nghĩa, vai trò của hoạt động tương trợ tư pháp trong giải quyết các quan hệ dân sự có yếu tố nước ngoài.

- Đăng tải thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, bảng tin, trang thông tin điện tử.

- Phối hợp tuyên truyền khi có tài liệu do cơ quan cấp trên cung cấp.

- Phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong việc cung cấp thông tin, tài liệu, xác minh các nội dung liên quan đến nhân thân, hộ tịch, cư trú và các thông tin cần thiết khác của cá nhân, tổ chức trên địa bàn khi có yêu cầu để phục vụ hoạt động tương trợ tư pháp về dân sự theo quy định của pháp luật.

b) Đơn vị tham mưu:

Công chức phụ trách lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch thuộc Văn phòng HĐND và UBND phường

c) Thời gian thực hiện:

Năm 2026 và các năm tiếp theo khi có chỉ đạo.

2. Tham gia góp ý văn bản khi được yêu cầu

- Thực hiện góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật khi có văn bản đề nghị của cơ quan cấp trên.

- Nội dung góp ý tập trung vào tính khả thi trong tổ chức thực hiện ở cơ sở.

3. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng

Cử công chức phụ trách lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch hoặc công chức có liên quan tham gia các lớp tập huấn do cấp có thẩm quyền tổ chức.

4. Cung cấp thông tin, thực hiện chế độ báo cáo

- Cung cấp số liệu, thông tin có liên quan khi cơ quan cấp trên yêu cầu.

- Thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu.

5. Bảo đảm điều kiện thực hiện

- Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán ngân sách thường xuyên của phường theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Không làm phát sinh nhiệm vụ chi ngoài dự toán được giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng HĐND và UBND phường tham mưu triển khai và theo dõi thực hiện Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp tình hình thực hiện, tham mưu UBND phường báo cáo theo quy định

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc phường chỉ đạo các công chức chuyên môn phối hợp thực hiện khi có nội dung liên quan.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 25/02/2026 của UBND tỉnh Gia Lai về thi hành Luật Tương trợ tư pháp về dân sự trên địa bàn phường Hoài Nhơn. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; đồng thời, trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND phường (qua Văn phòng HĐND và UBND phường) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai;
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMT TQVN phường;
- Các phòng, ban phường;
- Các Hội, đoàn thể phường;
- Tuyên truyền viên của phường;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Đức Toàn